*Repugnantia hæc est physica.*

*Quomodo charitas ordinatur ad aliud.*

19

Respondeo, &c. hoc modo charitas imperat actus aliarum virtutum, & è contra hæc actum charitatis: in vtroque ordine manet idem finis ultimus, nempe charitatis, quæ ordinat virtutes media ad hunc finem; virtutes imperant charitatem, vt per eam attingant eundem finem.

Habet etiam charitas ex motiuo suo, vt sicut est absoluta prosecutio summi boni per affectum amicitiae, vt comprehendat in se virtute fugam absolutam omnis peccati, quia est offensa Dei in genere, & non tantum sub ratione vlla particulari. Ex quibus patet actum eius non posse vitari: quæ difficultas fusiùs tractatur in materia de virtutibus in genere, & in specie de ipsa charitate.

Hic ergo, vt concludam, scopus Doctoris est, solum actum charitatis ex obiecto suo participare completam bonitatem, ita vt repugnet ei vitari, reliquarum virtutum actus non participare ab obiecto suo sufficientem, aut completam bonitatem hoc modo, quin vitari possit per finem, vt actus virtutum moralium, vel per circumstantiam, vt actus aliarum Theologalium: quamvis ex scopo literæ, & discursus agit primariò de actu virtutum moralium, qui ex obiecto suo non habet, quin ordinari possit ad malum finem, vel in ordinatione eius ad finem etiam bonum deficere in aliqua circumstantia, & modo ordinandi in debito.

*Scopus Doctoris.*

20

Præterea probatur vtrumque simul, &c. Desinit quis sit ille actus, qui ex obiecto suo est per se malus, & ex obiecto suo per se bonus, vt distinguitur ab actu indifferenti ad bonum, & malum. Loquitur autem præcisus de illo actu, qui necessariò habet bonitatem completam, & malitiam ex obiecto suo, ita vt repugnet amplius in his compleri. Dicit ergo actum charitatis solum esse ex obiecto suo per se bonum, ita vt amplius nequeat vitari, ac proinde esse necessariò bonum; actum autem odij Dei tantum esse necessariò malum ex suo obiecto, reliquos actus esse indifferentes ex obiecto suo ad bonum,

*Explicatio textus.*

num, & malum, siue ex obiecto, siue ex circumstantiis, & maxime à fine, *nullus actus*, inquit, est perfecte bonus moraliter ex genere tantum, siue ex solo obiecto, nisi amare Deum; nec malum ex genere, siue ex solo obiecto, nisi odire Deum, & neutrum actum oportet specificare, nec est circumstantionabilis, &c. loquitur de amore amicitiae, & de odio, vt opponitur charitati, & est actus inimicitiae. Dicit ergo actum charitatis, qui est amor amicitiae Dei in se, & propter se esse bonum per se ex obiecto, & non circumstantionabilem circumstantia finis, quæ addat speciem actui, quia ex obiecto suo habet, cum sit vltimus finis, vt non sit ordinabilis ad alium finem extra obiectum suum talis actus. Eodem modo actus odij inimicitiae, vt opponitur charitati contrariè, debet esse Dei in se, & propter se, hoc est, vltimi finis, & sic neque ordinabilis est ad alium finem; quia respicit finem vltimum absolute per modum fugæ, sicut charitas eundem absolute respicit, & propter se, non propter aliud; actus autem aliarum virtutum moralium respicit obiectum ordinabile ad aliud, & idem de vitiis oppositis: idem posunt specificari, & circumstantionari per finem, cuius gratia aliquid fit, diuersum & extrinsecum à suo obiecto.